COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1030/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1: Conforme publicação do edital do PE1030.2023, que tem como
objeto a "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO E
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE TRANSFERÊNCIA DE DADOS DOS
CRONOTACÓGRAFOS, MODELO DIGITAL BVDR, DOS VEÍCULOS
OPERADOS PELA MOBI-RIO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS, LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE E MÃO DE OBRA
NECESSÁRIA, SOB DEMANDA, PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO)
MESES", solicitamos o seguinte esclarecimento:

O item E.2 diz: "A CONTRATADA deverá possuir autorização do Inmetro para a
realização dos serviços".

Considerando que este é um serviço que não tem relação com o Inmetro,
solicitamos informações à respeito bem como embasamento/exigência legal
para tal solicitação.

Resposta 1: Houve um erro material na divulgação da exigência do item 14.E.2,
desta maneira, tal item não será exigido das licitantes, sendo assim não será
causa de desclassificação sua não apresentação.